Trata-se de Auto de Infração e Imposição de Multa (AIIM) lavrado em face da contribuinte sob 

as seguintes acusações:

 
“I - INFRAÇÕES RELATIVAS A DOCUMENTOS FISCAIS E IMPRESSOS 
FISCAIS:
1. Deixou de emitir, no período de 01/01/2010 a 31/12/2011, as Notas Fiscais de 
Serviço de Comunicação (mod. 21), no valor total de R$ 160.128.874,38 (cento e 
sessenta milhões, cento e vinte e oito mil, oitocentos e setenta e quatro reais e trinta 
e oito centavos), antes do início da prestação onerosa do serviço de comunicação, 
na modalidade de veiculação de publicidade na Internet, correspondentes às 
prestações de serviços discriminadas nos demonstrativos de faturamento juntados às

[...]

175, do RICMS (Dec. 45.490/00).
CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. IV, alínea "a" c/c §§ 1°, 9° e 10°, da 

Lei 6.374/89
 
2. Deixou de emitir, no período de 01/01/2010 a 31/12/2011, as Notas Fiscais de 
Serviço de Comunicação (mod. 21), no valor total de R$ 1.868.741,85 (um milhão, 
oitocentos e sessenta e oito mil, setecentos e quarenta e um reais e oitenta e cinco 
centavos), antes do início da prestação onerosa do serviço de comunicação, na 
modalidade de transmissão de dados e informações por meio de conexão à Internet, 
correspondentes às prestações de serviços discriminadas nos demonstrativos de

[...]

85, I, “a”, Lei 6.374/89, só se aplica quando a falta de pagamento do imposto tiver sido 

apurada por meio do levantamento fiscal de que trata o artigo 74 e nas hipóteses previstas no 

artigo 74-A dessa mesma Lei”, sendo, ao final, reduzida apenas a multa para “o valor de R$ 

157.432.458,00 (cento e cinquenta e sete milhões quatrocentos e trinta e dois mil quatrocentos e 

cinquenta e oito reais) aplicada nos termos do artigo 85, inciso IV, alínea “a” c/c §§ 1º, 9º e 10 

da Lei 6.374/89 (Itens I.1 e I.2) e do artigo 85,inciso VIII, alínea “x” c/c §§ 9º e 10, do mesmo 

Diploma legal (Itens II.3 e II.4), sem prejuízo do imposto devido no valor de R$ 38.805.265,79 ( 

trinta e oito milhões oitocentos e cinco mil duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e nove 

centavos)”.

 

Face à decisão, a d. Representação Fiscal apresentou o Parecer em Recurso de Ofício nº 

73/RFSP/CBO/17, às fls. 1710/1714, pugnando pela “nulidade da decisão de primeira instância por falta 

de fundamentação da exclusão parcial dos itens 1 e 3 e do novo valor da multa apresentado”.

[...]

Isto porque aludido AIIM trouxe, em seu relato infracional, o seguinte item: “2. O contribuinte 

apresentou o arquivo magnético com dados incompletos no período de 2003. Valor do débito menor que o 

declarado. Valor das entradas declaradas: R$ 110.337,84 (cento e dez mil, trezentos e trinta e sete reais e 

oitenta e quatro centavos). Valor de saldas declaradas: R$ 113.306,23 (cento e treze mil, trezentos e seis 

reais e vinte e três centavos). Montante das operações do mês: R$ 223.644,07 (duzentos e vinte e três mil, 

seiscentos e quarenta e quatro reais e sete centavos)”.

 

Como se vê, no aresto há falta de recolhimento do imposto que foi apurado através da 

divergência entre os arquivos magnéticos apresentados por àquele contribuinte, de modo que foi aplicado o 

regramento previsto no art.